apreço, constato que a 1ª CDA se refere a fatos geradores ocorridos nos meses do ano de 2002. Portanto, o prazo decadencial 

para o lançamento daqueles tributos se encerrou em 1º de janeiro de 2008, considerando-se o termo inicial estabelecido no 
citado inciso I, do artigo 173, do CTN. Assim, em relação ao valor de R$ 96.495,84 (noventa e seis mil quatrocentos e noventa  e 
cinco reais e oitenta e quatro centavos), inserido na 1º CDA de nº A-1727/2008 ocorreu a perda do direito material pelo instituto 
da decadência, porquanto somente houve a constituição definitiva do crédito em 27 de junho de 2008, mais de 6 meses após o 

prazo decadencial. 2- Quanto ao valor de R$ 53.938,21 (cinquenta e três mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte e um 
centavos) informado na 2ª CDA, de nº de nº A-1 728/2008, tem-se que o lançamento ocorreu em 30.06.2008, ou seja, dentro do 
prazo decadencial, pois se reporta a fatos geradores ocorridos nos meses do ano de 2003, e o termo final para a constituição

[...]

proposta no dia 31.03.2009, conforme data de autuação carimbada na petição inicial, ora digitalizada, ou seja, dentro do prazo 
prescricional. 3- Apelação parcialmente provida para reformar a sentença e afastar a prescrição decretada em relação ao crédito 

referido na Certidão da Dívida Ativa nº A-1728/2008, no valor de R$ 53.938,21 (cinquenta e três mil novecentos e trinta e oito 
reais e vinte e um centavos), determinando-se em relação a ele, o prosseguimento do feito executivo na instância originária. 
ACÓRDÃO: Sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador EURÍPEDES LAMOUNIER, a 4ª TURMA DA 2ª 
CÂMARA CÍVEL do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, por unanimidade de votos, DEU PARCIAL

[...]

30217571115 brasileiro, 
solteiro, professor, filho de Sebastião Carlos Pinto e Lindalva Gregolin Carlos Pinto, estando em lugar incerto e não sabido, para 
no prazo de quinze(15) dias, efetuar o pagamento do débito alimentar exeqüendo no valor de  R$. 344.915,15 (trezentos e 
quarenta e quatro mil , novecentos e quinze reais e quinze centavos ),  conforme cálculos inseridos na petição evento 53,  

cientificando-o ainda que não sendo efetivado o pagamento no referido prazo serão acrescidos ao valor a multa de 10%(dez por 
cento), assim como honorários advocatícios que fixo em 10%(dez por cento) sobre o valor da condenação devidamente